

路德环境科技股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以路德环境科技股份有限公司（以下简称“公司”或“路德环境”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	33,618.55	38,200.01	-11.99
营业利润	4,765.30	8,613.46	-44.68
利润总额	4,655.67	8,966.82	-48.08
归属于母公司所有者的净利润	2,447.58	7,553.91	-67.60
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	1,825.35	6,521.86	-72.01
基本每股收益（元）	0.27	0.82	-67.07
加权平均净资产收益率	3.17%	10.24%	减少 7.07 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	119,422.52	100,455.92	18.88
归属于母公司的所有者权益	77,354.20	77,007.63	0.45
股本	9,237.376	9,184.00	0.58
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.37	8.38	-0.12

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但尚未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

3、数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 33,618.55 万元，较上年同期减少 11.99%；实现归属于母公司所有者的净利润 2,447.58 万元，较上年同期减少 67.60%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 1,825.35 万元，较上年同期减少 72.01%。

报告期末，公司总资产 119,422.52 万元，较年初增长 18.88%；归属于母公司的所有者权益 77,354.20 万元，较年初增长 0.45%；归属于母公司所有者的每股净资产 8.37 元，较年初下降 0.12%。

报告期主要影响经营业绩的因素：

（1）报告期内，受国内疫情多点散发持续影响，公司本部河湖淤泥处理服务存在运营项目推迟开工、产能利用率不足、回款逾期等多种不利情况，公司目前处于产业结构向生物发酵饲料业务转型关键期，主动放弃承接回款预期较长的环保工程类新项目，综合导致该业务业绩同比下滑明显，信用减值损失计提大幅增加。

（2）公司白酒糟生物发酵饲料产能持续优化，叠加豆粕等饲料粮减量替代，饲养业“禁抗、减抗、无抗”等政策红利释放，产品产销量、收入、利润均创历史新高；受益于大基建复苏，工程泥浆处理服务泥浆收纳及处理量恢复至历史高位，业绩同比增幅明显。以上两业务主体为公司控股子公司，存在少数股东损益。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上指标的主要原因说明

1、报告期内，营业利润同比减少 44.68%，利润总额同比减少 48.08%，归属于母公司所有者的净利润同比减少 67.60%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 72.01%，主要原因系：（1）报告期内公司本部河湖淤泥处理服务板块受疫情影响较大，运营项目存在推迟开工、产能利用率不足、回款逾期等多种不利因素导致业绩同比下滑明显，信用减值损失计提大幅增加。（2）

报告期内公司白酒糟生物发酵饲料销售及工程泥浆处理服务业绩同比增幅较大，两业务主体为公司控股子公司，存在少数股东损益。

3、报告期内，基本每股收益同比减少 67.07%，主要系公司报告期内归属于母公司所有者的净利润同比减少所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

路德环境科技股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 28 日